
MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE 
FINANZE  
DECRETO 26 febbraio 2013    
Attuazione dell'art. 5 del decreto legislativo 29 dicembre  2011,  n. 
229,  concernente  la  definizione  dei  dati  riguardanti  le  opere 
pubbliche, oggetto  del  contenuto  informativo  minimo  dei  sistemi 
gestionali  informatizzati  che  le  Amministrazioni  e  i   soggetti 
aggiudicatori sono tenute a detenere e a comunicare alla  banca  dati 
delle amministrazioni pubbliche, di cui all'art. 13  della  legge  31 
dicembre 2009, n. 196. (13A01930)  
(GU n.54 del 5-3-2013)  
  
  
  
                 IL RAGIONIERE GENERALE DELLO STATO  
  
  Vista la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante norme  in  materia 
di contabilita' e finanza pubblica e, in particolare, l'art.  13  che 
istituisce la banca dati unitaria delle amministrazioni  pubbliche  e 
l'art. 30, comma 8, che delega il Governo  ad  adottare  uno  o  piu' 
decreti  legislativi  al  fine   di   disciplinare   l'attivita'   di 
valutazione  dei  finanziamenti  in  conto  capitale  destinati  alla 
realizzazione  di  opere   pubbliche,   nonche'   le   procedure   di 
monitoraggio, sullo stato di attuazione delle opere e un  sistema  di 
verifica per l'utilizzo dei finanziamenti erogati anche  in  parte  a 
carico del bilancio dello Stato nei tempi previsti;  
  Visto l'art. 22 della legge 5 maggio 2009, n. 42, recante delega al 
Governo in materia di federalismo fiscale,  in  attuazione  dell'art. 
119  della  Costituzione,  che  prevede  la  predisposizione  di  una 
ricognizione  degli  interventi  infrastrutturali   ai   fini   della 
perequazione infrastrutturale;  
  Visto l'art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, che dispone, tra 
l'altro,  che  a  decorrere  dal  1°  gennaio  2003,  ogni   progetto 
d'investimento pubblico, nuovo o in corso di attuazione,  sia  dotato 
del Codice unico di progetto - CUP, istituito dalla legge  17  maggio 
1999, n. 144;  
  Visto il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante codice 
dei  contratti  pubblici,  e  sue  successive  modificazioni  ed   in 
particolare l'art. 3, comma 8, recante la  definizione  di  lavori  e 
opere pubbliche;  
  Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136, modificata dal decreto-legge 
del 12 novembre  2010,  n.  187,  con  particolare  riferimento  alle 
procedure ivi previste in materia di  tracciabilita'  dei  pagamenti, 
anche in relazione all'attuazione dell'art. 30, commi 8  e  9,  della 
legge 31 dicembre 2009, n. 196,  nonche'  in  ordine  all'obbligo  di 
richiesta del Codice  identificativo  gare  (CIG),  per  le  medesime 
finalita';  
  Visto il  decreto  legislativo  31  maggio  2011,  n.  88,  recante 
disposizioni in materia di risorse aggiuntive ed interventi  speciali 
per la rimozione di squilibri economici e sociali, a norma  dell'art. 
16 della legge 5 maggio 2009, n. 42;  
  Visto il decreto  legislativo  30  giugno  2011,  n.  123,  recante 
disposizioni di riforma dei controlli di regolarita' amministrativa e 
contabile e potenziamento dell'attivita'  di  analisi  e  valutazione 
della spesa, a norma dell'art. 49 della legge 31  dicembre  2009,  n. 
196.  
  Visto in particolare l'art. 10, comma 3,  lettera  a),  del  citato 
decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123;  



  Vista la determinazione dell'Autorita' di vigilanza  sui  contratti 
pubblici del 18 novembre  2010,  n.  8,  che  chiarisce  l'ambito  di 
applicazione e le modalita' attuative della citata  legge  13  agosto 
2010,  n.  136,  e  fornisce  spiegazioni  in  relazione  al   Codice 
identificativo di gara (CIG) ed al Codice  unico  di  progetto  (CUP) 
nonche' alla gestione dei movimenti finanziari e  alle  comunicazioni 
obbligatorie;  
  Visto il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 recante norme 
di attuazione dell'art. 30, comma 9, lettere a), b), c) e  d),  della 
legge 31 dicembre 2009, n.  196,  in  materia  di  valutazione  degli 
investimenti relativi ad opere pubbliche;  
  Visto il decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229,  di  seguito 
d.lgs. n. 229/2011, recante norme di attuazione dell'art.  30,  comma 
9, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, lettere e),  f),  g)  e,  in 
particolare, l'art. 1 che  definisce  l'ambito  di  applicazione  del 
medesimo decreto e prevede  tra  l'altro  l'obbligo  per  i  soggetti 
individuati  di  detenere  ed  alimentare   un   sistema   gestionale 
informatizzato contenente le informazioni  anagrafiche,  finanziarie, 
fisiche e procedurali relative alla pianificazione  e  programmazione 
delle opere e dei relativi  interventi,  nonche'  all'affidamento  ed 
allo stato di attuazione di tali opere ed interventi, a partire dallo 
stanziamento iscritto in bilancio fino ai dati dei costi  complessivi 
effettivamente sostenuti in relazione allo stato di avanzamento delle 
opere;  
  Visto in particolare l'art. 2  del  medesimo  d.lgs.  n.  229/2011, 
concernente la comunicazione dei dati che costituiscono il  contenuto 
informativo minimo dei sistemi informatizzati di cui al  citato  art. 
1,  alimentanti  la  banca  dati  delle  amministrazioni   pubbliche, 
istituita ai sensi della'art. 13 della legge  31  dicembre  2009,  n. 
196;  
  Visto in particolare l'art.  5  del  medesimo  d.lgs.  n.  229/2011 
concernente la definizione, tramite apposito  decreto  del  Ministero 
dell'economia e delle finanze - Ragioneria generale dello Stato - del 
dettaglio delle informazioni di cui al citato  art.  2  del  medesimo 
decreto legislativo;  
  Visto in particolare l'art.  6  del  medesimo  d.lgs.  n.  229/2011 
concernente modalita' e regole di trasmissione dei dati;  
  Visto il decreto-legge 9 luglio 2012, n. 95, convertito nella legge 
7 agosto 2012, n. 135, recante «Disposizioni urgenti per la revisione 
della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini»;  
  Visto in particolare l'art. 6, comma 5 del citato decreto-legge  n. 
95 del 2012, le cui  disposizioni  sono  prioritariamente  dirette  a 
garantire  la  puntuale  applicazione  dei  criteri  di  contabilita' 
nazionale relativi alle modalita' di registrazione degli investimenti 
fissi lordi, in base ai quali le spese di tale natura  devono  essere 
registrate  nel  momento  in  cui  il  bene  capitale   entra   nella 
disponibilita'  dell'acquirente  o,  per  i  beni  prodotti   secondo 
contratti pluriennali, al momento della consegna dei  vari  stati  di 
avanzamento dei lavori;  
  Visto in particolare l'art. 6, comma 8 del citato decreto-legge  n. 
95  del  2012,  che  prevede  che,   a   decorrere   dal   2013,   le 
amministrazioni pubbliche  diverse  dallo  Stato  adeguano  i  propri 
sistemi contabili allo scopo di garantire le informazioni  necessarie 
all'attuazione delle finalita' di cui al comma 5, e che le  modalita' 
di contabilizzazione degli investimenti per tali amministrazioni sono 
definite con decreto del Ministero  dell'economia  e  delle  finanze, 
sentito l'ISTAT;  
  Vista la decisione della Commissione europea n. 3329 del 13  luglio 
2007, con la quale e' stato approvato il Quadro Strategico  nazionale 
(QSN)  2007/2013,  come  modificata  dalla  decisione  della   stessa 
Commissione n. 4697 del 5 settembre 2008;  
  Vista la delibera CIPE n. 166 del 21 dicembre  2007  di  attuazione 
del QSN 2007/2013;  



  Visto  il  «Protocollo  di  colloquio-descrizione   dei   dati   da 
trasmettere  al  sistema  nazionale  di  monitoraggio  del  QSN»  che 
definisce il contenuto e le modalita' di raccolta omogenea ed univoca 
dei dati da trasmettere al Sistema Nazionale di Monitoraggio del  QSN 
2007/2013;  
  Considerata l'esigenza di assicurare un efficace monitoraggio della 
spesa pubblica in conto capitale destinata ad opere pubbliche;  
  Considerata  l'esigenza  di  definire  uno  standard  nazionale  di 
rilevazione di opera pubblica  relativo  all'anagrafica,  nonche'  al 
monitoraggio finanziario, procedurale e fisico della stessa;  
  Considerata  l'opportunita'  di  razionalizzare  l'invio  dei  dati 
relativi ad opere pubbliche alle amministrazioni centrali, nonche' la 
necessita' di non appesantire i sistemi informativi esistenti  presso 
le amministrazioni pubbliche;  
  Sentiti l'Istat e l'Agenzia per l'Italia digitale;  
  
                              Decreta:  
  
                               Art. 1  
  
  
                 Finalita' ed ambito di applicazione  
  
  1. Il presente decreto definisce il dettaglio dei dati  anagrafici, 
finanziari, fisici e procedurali  delle  opere  pubbliche,  ai  sensi 
dell'art. 2 e dell'art. 5 del d.lgs. n. 229/2011  nonche',  ai  sensi 
dell'art.  6  dello  stesso  decreto  legislativo,  le   informazioni 
relative allo scambio dei dati tra le amministrazioni interessate.  
  2.  Le  disposizioni  del  presente  decreto  si   applicano   alle 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 2, della legge  31 
dicembre  2009,  n.  196,   nonche'   ai   soggetti   diversi   dalle 
amministrazioni pubbliche destinatari di finanziamenti e agevolazioni 
a carico del bilancio dello Stato finalizzati alla  realizzazione  di 
opere pubbliche,  di  seguito  denominati  «le  Amministrazioni  e  i 
soggetti aggiudicatori».  
  3. Costituiscono oggetto di rilevazione  ai  sensi  del  d.lgs.  n. 
229/2011 le opere pubbliche in corso di progettazione o realizzazione 
alla  data   del   21   febbraio   2012,   nonche'   quelle   avviate 
successivamente  a  detta  data,  fatto  salvo  quanto  espressamente 
previsto dal  comma  4.  Con  riferimento  alle  predette  opere,  in 
occasione  del  primo  invio,  ai  sensi  dell'art.  3,   sono   rese 
disponibili le informazioni riguardanti  la  totalita'  degli  eventi 
avvenuti dal momento dell'avvio dell'opera.  
  4. Per opere pubbliche oggetto di rilevazione da parte di  titolari 
di banche dati gia' esistenti, la  data  indicata  al  comma  3  puo' 
essere  anticipata  e  concordata  secondo  le  modalita'   descritte 
all'art. 4, comma 3, del presente decreto.  
                               Art. 2  
  
  
                        Contenuto informativo  
  
  1. Il contenuto informativo di cui all'art. 1  si  basa  su  quanto 
previsto dal sistema nazionale di monitoraggio del Quadro  strategico 
nazionale 2007/2013 ed,  in  particolare,  dal  documento  denominato 
«Protocollo di  colloquio-descrizione  dei  dati  da  trasmettere  al 
sistema nazionale di monitoraggio del QSN».  
  2. Il contenuto informativo previsto  dagli  articoli  2  e  5  del 
d.lgs. n. 229/2011 e' definito nel documento di cui all'Allegato A.  
  3. I campi identificati con l'Allegato A, ai sensi  rispettivamente 
degli articoli 2 e 5 del d.lgs. n. 229/2011, costituiscono:  
    a)  le  informazioni  che  le  Amministrazioni   e   i   soggetti 
aggiudicatori rendono disponibili alla banca dati istituita presso il 



Ministero dell'economia e delle finanze - Ragioneria  generale  dello 
Stato - prevista dall'art. 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 di 
seguito denominata «banca dati delle amministrazioni pubbliche»;  
    b)  il  contenuto  informativo  minimo  dei  sistemi   gestionali 
informatizzati che le Amministrazioni e i soggetti aggiudicatori sono 
obbligati a detenere, ai sensi dell'art. 1 del d.lgs. n. 229/2011.  
                               Art. 3  
  
  
                             Tempistica  
  
  1. Le  Amministrazioni  e  i  soggetti  aggiudicatori  rilevano  le 
informazioni individuate  dall'Allegato  A  riferite  allo  stato  di 
attuazione delle opere alle date del 28 febbraio, del 30 aprile,  del 
30 giugno, del 31 agosto, del 31 ottobre e del 31 dicembre di ciascun 
anno e le rendono disponibili alla banca dati  delle  amministrazioni 
pubbliche entro i trenta giorni successivi.  
  2.  In  sede  di  prima  applicazione  del  presente   decreto   le 
Amministrazioni e i soggetti aggiudicatori rilevano  le  informazioni 
con riferimento allo stato di attuazione delle  opere  al  30  giugno 
2013 e le rendono disponibili alla banca dati  delle  amministrazioni 
pubbliche nelle date comprese tra  il  30  settembre  2013  e  il  20 
ottobre 2013.  
  3. A partire dalla rilevazione riferita allo  stato  di  attuazione 
delle opere alla data del 31 ottobre 2013, sono adottate  le  cadenze 
temporali previste dal comma 1.  
  4. La periodicita' della rilevazione di cui al comma 1 puo'  essere 
modificata anche  per  consentire  eventuali  allineamenti  ad  altre 
rilevazioni di settore.  
                               Art. 4  
  
  
                 Modalita' di trasmissione dei dati  
  
  1. Le Amministrazioni e i  soggetti  aggiudicatori,  anche  secondo 
quanto disposto dai commi 2, 3, 4 e  5  dell'art.  6  del  d.lgs.  n. 
229/2011, rendono disponibili le informazioni di cui  all'Allegato  A 
alla banca dati delle amministrazioni pubbliche secondo le  modalita' 
gia' operanti per la trasmissione dei dati al  Sistema  Nazionale  di 
Monitoraggio del Quadro strategico nazionale 2007/2013.  
  2. Fermo  restando  quanto  previsto  dall'art.  1  del  d.lgs.  n. 
229/2011 in merito alla obbligatorieta' di adeguamento e, qualora  se 
ne  presenti  la  necessita',  la  Ragioneria  generale  dello  Stato 
predispone una  apposita  procedura  di  raccolta  dei  dati  per  la 
trasmissione delle informazioni da  parte  delle  amministrazioni  di 
piccole  dimensioni  inizialmente  non  in  grado  di  gestire   tali 
informazioni nell'ambito dei propri sistemi.  
  3. Per i titolari di banche dati di cui all'art. 7  del  d.lgs.  n. 
229/2011  sono  predisposti  appositi  protocolli  tecnici   tra   il 
Ministero dell'economia e delle finanze - Ragioneria  generale  dello 
Stato - e le Amministrazioni ed i soggetti interessati.  
                               Art. 5  
  
  
                        Mancata comunicazione  
  
  1. L'adempimento degli obblighi di comunicazione previsti dall'art. 
1 del d.lgs. n. 229/2011  e  regolati  dal  presente  decreto  e'  un 
presupposto del relativo finanziamento a carico  del  bilancio  dello 
Stato, verificato all'atto della sua erogazione dai competenti Uffici 
preposti al controllo di regolarita' amministrativa e contabile.  
                               Art. 6  
  



  
                Pubblicazione e successive modifiche  
  
  1.  Eventuali  modifiche  dell'Allegato  A,  dovute  a   subentrate 
esigenze conoscitive o ad adeguamenti normativi, formano  oggetto  di 
apposita circolare della Ragioneria generale dello Stato, sentita  la 
Conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.  
  2. Il presente decreto, e sue successive modifiche ed integrazioni, 
sono pubblicati nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.  
    Roma, 26 febbraio 2013  
  
                           Il Ragioniere generale dello Stato: Canzio  
                                                           Allegato A  
  
Descrizione dei dati da detenere e trasmettere alla «Banca Dati delle 
                     Amministrazioni Pubbliche»  
  
  
1 PREMESSA  
  
  
Il presente Documento contiene  il  dettaglio  dei  dati  anagrafici, 
finanziari, fisici e  procedurali  concernenti  la  realizzazione  di 
opere pubbliche che, ai sensi  degli  articoli  2  e  5  del  decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n.229, le amministrazioni pubbliche, di 
cui all'articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009 n. 196 e  i 
soggetti  diversi  dalle  amministrazioni  pubbliche  destinatari  di 
finanziamenti e  agevolazioni  a  carico  del  bilancio  dello  Stato 
finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche  sono  obbligati  a 
detenere nei propri sistemi gestionali e ad inviare alla  banca  dati 
delle amministrazioni pubbliche, di cui all'articolo 13  della  legge 
31 dicembre 2009, n. 196.  
I campi  definiti  nel  presente  Documento  trovano  corrispondenza, 
costituendone un sottoinsieme, con il contenuto  del  "Protocollo  di 
colloquio-descrizione dei dati da trasmettere al sistema nazionale di 
monitoraggio del QSN" il quale definisce i  dati  da  trasmettere  al 
"Sistema nazionale di monitoraggio del  Quadro  Strategico  Nazionale 
2007/2013".  
 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 2. Fermo restando quanto previsto dall’art. 1 del d.lgs. n. 229/2011 in merito alla obbligatorietà di adeguamento 
e, qualora se ne presenti la necessità, la Ragioneria generale dello Stato predispone una apposita procedura di raccolta 
dei dati per la trasmissione delle informazioni da parte delle amministrazioni di piccole dimensioni inizialmente non 
in grado di gestire tali informazioni nell’ambito dei propri sistemi. 

 3. Per i titolari di banche dati di cui all’art. 7 del d.lgs. n. 229/2011 sono predisposti appositi protocolli tecnici 
tra il Ministero dell’economia e delle Þ nanze – Ragioneria generale dello Stato - e le Amministrazioni ed i soggetti 
interessati.   

  Art. 5.
      Mancata comunicazione    

     1. L’adempimento degli obblighi di comunicazione previsti dall’art. 1 del d.lgs. n. 229/2011 e regolati dal pre-
sente decreto è un presupposto del relativo Þ nanziamento a carico del bilancio dello Stato, veriÞ cato all’atto della sua 
erogazione dai competenti UfÞ ci preposti al controllo di regolarità amministrativa e contabile.   

  Art. 6.
      Pubblicazione e successive modiÞ che    

     1. Eventuali modiÞ che dell’Allegato A, dovute a subentrate esigenze conoscitive o ad adeguamenti normativi, 
formano oggetto di apposita circolare della Ragioneria generale dello Stato, sentita la Conferenza permanente per il 
coordinamento della Þ nanza pubblica. 

 2. Il presente decreto, e sue successive modiÞ che ed integrazioni, sono pubblicati nella   Gazzetta UfÞ ciale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 26 febbraio 2013 

 Il Ragioniere generale dello Stato: CANZIO   
  

  ALLEGATO  A 

     DESCRIZIONE DEI DATI DA DETENERE E TRASMETTERE ALLA «BANCA DATI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE» 

  

1 PREMESSA  

 
Il presente Documento contiene il dettaglio dei dati anagrafici, finanziari, fisici e procedurali 
concernenti la realizzazione di opere pubbliche che, ai sensi degli articoli 2 e 5 del decreto 
legislativo 29 dicembre 2011, n.229,  le amministrazioni pubbliche, di cui all’articolo 1, 
comma 2, della legge 31 dicembre 2009 n. 196 e i soggetti diversi dalle amministrazioni 
pubbliche destinatari di finanziamenti e agevolazioni a carico del bilancio dello Stato 
finalizzati alla realizzazione di opere pubbliche sono obbligati a detenere nei propri sistemi 
gestionali e ad inviare alla banca dati delle amministrazioni pubbliche, di cui all’articolo 13 
della legge 31 dicembre 2009, n. 196. 

 

I campi definiti nel presente Documento trovano corrispondenza, costituendone un 
sottoinsieme, con il contenuto del “Protocollo di colloquio-descrizione dei dati da trasmettere 
al sistema nazionale di monitoraggio del QSN” il quale definisce i dati da trasmettere al 
“Sistema nazionale di monitoraggio del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013”.  

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

2 
D

A
T

I D
A

 D
E

T
E

N
E

R
E

 E
 T

R
A

SM
E

T
T

E
R

E
 A

L
L

A
 “

B
A

N
C

A
 D

A
T

I D
E

L
L

E
 A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

I P
U

B
B

L
IC

H
E

” 

 2.
1 

A
N

A
G

R
A

FI
C

A
 D

E
I  

PR
O

G
E

T
T

I  

L’
in

se
rim

en
to

 d
ei

 d
at

i a
na

gr
af

ic
i, 

fin
al

iz
za

to
 a

d 
id

en
tif

ic
ar

e 
le

 s
in

go
le

 o
pe

re
 p

ub
bl

ic
he

, r
ap

pr
es

en
ta

 u
n 

ad
em

pi
m

en
to

 p
ro

pe
de

ut
ic

o 
al

 m
on

ito
ra

gg
io

 
de

ll’
av

an
za

m
en

to
 f

in
an

zi
ar

io
, f

is
ic

o 
e 

pr
oc

ed
ur

al
e.

 I
l c

en
si

m
en

to
 d

i u
n 

pr
og

et
to

, a
ttr

av
er

so
 l’

in
se

rim
en

to
 d

el
le

 in
fo

rm
az

io
ni

 d
i c

ar
at

te
re

 a
na

gr
af

ic
o,

 
co

ns
en

te
 d

i r
es

tit
ui

re
 u

n 
qu

ad
ro

 d
’in

si
em

e 
co

er
en

te
 e

 si
gn

ifi
ca

tiv
o 

ut
ile

 a
i f

in
i d

el
 m

on
ito

ra
gg

io
 d

eg
li 

in
te

rv
en

ti 
st

at
al

i i
n 

m
at

er
ia

 d
i o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
. 

 2
.1

.1
   

   
In

fo
rm

az
io

ni
 g

en
er

al
i  

La
 ta

be
lla

 è
 f

in
al

iz
za

ta
 a

lla
 r

ile
va

zi
on

e 
di

 u
n 

se
t m

in
im

o 
di

 in
fo

rm
az

io
ni

 a
na

gr
af

ic
he

 c
he

 c
on

se
nt

on
o 

di
 d

ef
in

ire
 a

lc
un

e 
ca

ra
tte

ris
tic

he
 d

el
l’o

pe
ra

, 
rin

tra
cc

ia
bi

li 
an

ch
e 

qu
an

do
 la

 m
ed

es
im

a 
si

 tr
ov

a 
an

co
ra

 n
el

la
 fa

se
 e

m
br

io
na

le
 d

i p
ro

ge
tta

zi
on

e.
 

 
 

 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
N

O
T

E
 

C
O

D
IC

E
  P

R
O

G
E

T
T

O
 

C
od

ic
e 

at
tri

bu
ito

 a
l p

ro
ge

tto
 n

el
 s

is
te

m
a 

in
fo

rm
at

iv
o 

de
ll’

A
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
re

sp
on

sa
bi

le
 

de
lla

 
re

al
iz

za
zi

on
e 

de
l 

pr
og

et
to

 m
ed

es
im

o 
(id

en
tif

ic
at

iv
o 

de
l p

ro
ge

tto
 n

el
 si

st
em

a 
lo

ca
le

) 

 

TI
TO

LO
 D

EL
 P

R
O

G
ET

TO
 

 D
en

om
in

az
io

ne
 e

 d
es

cr
iz

io
ne

 si
nt

et
ic

a 
de

l p
ro

ge
tto

 
 

C
U

P 
PR

O
V

V
IS

O
R

IO
 

C
od

ic
e 

pr
ov

vi
so

rio
 a

ss
eg

na
to

 a
l p

ro
ge

tto
 d

al
 s

is
te

m
a 

C
U

P 

Il 
C

U
P 

pr
ov

vi
so

rio
 v

ie
ne

 a
ss

eg
na

to
 a

d 
un

 p
ro

ge
tto

 la
dd

ov
e 

so
lta

nt
o 

le
 in

fo
rm

az
io

ni
 re

la
tiv

e 
al

la
 1

^ 
co

m
po

ne
nt

e 
de

l 
C

U
P 

(s
og

ge
tto

 r
ic

hi
ed

en
te

, 
lo

ca
liz

za
zi

on
e,

 c
at

eg
or

ia
 d

’in
ve

st
im

en
to

 e
 o

gg
et

to
 

pr
og

et
tu

al
e)

 v
en

ga
no

 r
eg

is
tra

te
 a

ll’
at

to
 d

el
la

 r
ic

hi
es

ta
 d

i 
fin

an
zi

am
en

to
 o

 d
el

l’i
ns

er
im

en
to

 i
n 

un
 

Pi
an

o.
 

 

C
U

P_
D

EF
IN

IT
IV

O
 

C
od

ic
e 

co
m

pl
et

o 
as

se
gn

at
o 

da
l s

is
te

m
a 

C
U

P.
 

La
 

ric
hi

es
ta

 
de

l 
co

di
ce

 
de

ve
 

es
se

re
 

ef
fe

ttu
at

a 
ob

bl
ig

at
or

ia
m

en
te

 
al

l’a
tto

 
de

ll’
as

se
gn

az
io

ne
 

de
l 

fin
an

zi
am

en
to

. 

Il 
C

U
P 

co
m

pl
et

o 
vi

en
e 

ge
ne

ra
to

 a
l m

om
en

to
 d

el
la

 re
gi

st
ra

zi
on

e 
su

l s
is

te
m

a 
C

U
P 

de
lle

 in
fo

rm
az

io
ni

 
re

la
tiv

e 
al

la
 2

^ 
co

m
po

ne
nt

e 
(a

nn
o 

di
 f

in
an

zi
am

en
to

, c
os

to
 c

om
pl

es
si

vo
, f

in
an

zi
am

en
to

 p
ub

bl
ic

o 
e 

ar
tic

ol
az

io
ne

 fo
nt

i f
in

an
zi

ar
ie

) o
 q

ua
nd

o 
ve

ng
on

o 
re

gi
st

ra
te

 c
on

gi
un

ta
m

en
te

 le
 d

ue
 c

om
po

ne
nt

i d
el

 
C

U
P.

 
N

O
TE

 D
EL

 P
R

O
G

ET
TO

 
A

nn
ot

az
io

ni
 re

la
tiv

e 
de

l p
ro

ge
tto

 
 

TI
PO

LO
G

IA
  D

I  
FI

N
A

N
ZI

A
M

EN
TO

 
Ti

po
lo

gi
a 

de
lla

 fo
rm

a 
di

 fi
na

nz
ia

m
en

to
 ri

ce
vu

ta
 

ES
. A

iu
ti 

no
n 

rim
bo

rs
ab

ili
, c

ap
ita

le
 d

i r
is

ch
io

, p
ro

je
ct

 b
on

d 
(e

m
is

si
on

e 
di

 p
re

st
iti

 o
bb

lig
az

io
na

ri)
, 

ec
c.

 

SE
TT

O
R

E 
PR

EV
A

LE
N

TE
 

D
EL

LA
 

C
LA

SS
IF

IC
A

ZI
O

N
E 

C
PT

 

C
od

ic
e 

Se
tto

re
 C

PT
.  

Il 
ca

m
po

 è
 f

in
al

iz
za

to
 a

ll’
im

pu
ta

zi
on

e 
de

l 
co

di
ce

 
de

lla
 c

la
ss

ifi
ca

zi
on

e 
se

tto
ria

le
 C

PT
 (

C
on

ti 
Pu

bb
lic

i 
Te

rr
ito

ria
li 

– 
si

st
em

a 
fin

al
iz

za
to

 a
lla

 m
is

ur
az

io
ne

 d
ei

 
flu

ss
i f

in
an

zi
ar

i s
ul

 te
rr

ito
rio

). 
 

 

 P
R

O
G

ET
TO

 G
EN

ER
A

TO
R

E 
D

I 
EN

TR
A

TE
 

In
di

ca
 se

 il
 p

ro
ge

tto
 è

 g
en

er
at

or
e 

di
 e

nt
ra

te
 (a

i s
en

si
 

de
ll’

ar
t.5

5 
de

l r
eg

. C
E 

10
83

/2
00

6)
 

L’
in

fo
rm

az
io

ne
 d

a 
fo

rn
ire

 è
: S

i, 
N

o.
 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 
 

 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
N

O
T

E
 

C
O

D
IC

E 
IN

TE
SA

 
C

od
ic

e 
In

te
sa

 
Is

tit
uz

io
na

le
 

di
 

rif
er

im
en

to
 

di
 

pe
rti

ne
nz

a 
de

l p
ro

ge
tto

 
 

LE
G

G
E 

O
B

IE
TT

IV
O

 
In

di
ca

to
re

 d
el

 fa
tto

 c
he

 il
 p

ro
ge

tto
 è

 in
qu

ad
ra

to
 n

el
la

 
le

gg
e 

ob
ie

tti
vo

 4
43

/2
00

1 
L’

in
fo

rm
az

io
ne

 d
a 

fo
rn

ire
 è

: S
i, 

N
o.

 

C
O

D
IC

E 
 P

R
O

G
R

A
M

M
A

 D
I 

R
IF

ER
IM

EN
TO

 

Id
en

tif
ic

at
iv

o 
de

l 
pr

og
ra

m
m

a 
ne

ll’
am

bi
to

 d
el

 q
ua

le
 

il 
pr

og
et

to
 v

ie
ne

 f
in

an
zi

at
o:

 F
A

S 
– 

Fo
nd

o 
A

re
e 

So
tto

ut
ili

zz
at

e,
 P

O
C

 –
 P

ro
gr

am
m

az
io

ne
 O

rd
in

ar
ia

 
C

on
ve

rg
en

te
  

 

C
O

D
IC

E 
ST

R
U

M
EN

TO
 A

TT
U

A
TI

V
O

 

In
si

em
e 

de
lle

 m
od

al
ità

 o
pe

ra
tiv

e 
e 

de
lle

 p
ro

ce
du

re
, 

in
di

pe
nd

en
te

m
en

te
 d

al
la

 f
on

te
 d

i 
fin

an
zi

am
en

to
, 

in
 

gr
ad

o 
di

 g
ar

an
tir

e 
le

 m
ig

lio
ri 

co
nd

iz
io

ni
 d

i e
ff

ic
ac

ia
 

ed
 

ef
fic

ie
nz

a 
pe

r 
il 

pe
rs

eg
ui

m
en

to
 

de
i 

re
la

tiv
i 

ob
ie

tti
vi

 e
 p

er
 d

ar
e 

at
tu

az
io

ne
 a

d 
un

a 
sp

ec
ifi

ca
 

st
ra

te
gi

a

 

C
O

D
IC

E 
IS

TA
T 

D
EL

LA
 R

EG
IO

N
E 

C
od

ic
e 

de
lla

 re
gi

on
e 

di
 u

bi
ca

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

 
 

C
O

D
IC

E 
IS

TA
T 

D
EL

LA
 P

R
O

V
IN

C
IA

 
C

od
ic

e 
de

lla
 p

ro
vi

nc
ia

 d
i u

bi
ca

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

 
 

C
O

D
IC

E 
IS

TA
T 

D
EL

  C
O

M
U

N
E 

C
od

ic
e 

de
l c

om
un

e 
di

 u
bi

ca
zi

on
e 

de
l p

ro
ge

tto
 

 

C
O

D
IC

E 
C

A
P 

 
In

di
ca

 i
l 

co
di

ce
 a

vv
ia

m
en

to
 p

os
ta

le
 d

el
l’i

nd
iri

zz
o 

ne
l q

ua
le

 si
 re

al
iz

za
 il

 p
ro

ge
tto

 
 

C
O

O
R

D
 X

 
Pr

im
a 

co
or

di
na

ta
 d

i g
eo

re
fe

re
nz

ia
zi

on
e 

de
l p

ro
ge

tto
 

 

C
O

O
R

D
 Y

 
Se

co
nd

a 
co

or
di

na
ta

 d
i g

eo
re

fe
re

nz
ia

zi
on

e 
de

l 
pr

og
et

to
 

 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 2.
2 

SE
Z

IO
N

E
 F

IN
A

N
Z

IA
R

IA
   

 Le
 in

fo
rm

az
io

ni
 a

 c
ar

at
te

re
 fi

na
nz

ia
rio

 p
re

ve
do

no
 la

 ri
le

va
zi

on
e 

pu
nt

ua
le

 d
el

le
 fo

nt
i d

i f
in

an
zi

am
en

to
 e

 d
ei

 re
la

tiv
i p

ro
vv

ed
im

en
ti 

di
 a

ss
eg

na
zi

on
e.

 
La

 s
ez

io
ne

 c
on

se
nt

e 
di

 m
on

ito
ra

re
 i 

da
ti 

di
 im

pe
gn

o 
e 

pa
ga

m
en

to
 e

 a
nc

he
 la

 s
eg

na
la

zi
on

e 
de

l v
er

ifi
ca

rs
i d

i e
co

no
m

ie
 e

 r
ib

as
si

 d
’a

st
a 

ch
e 

re
nd

on
o 

di
sp

on
ib

ili
 r

is
or

se
, i

ni
zi

al
m

en
te

 a
ss

eg
na

te
 a

d 
un

 p
ro

ge
tto

, p
er

 a
ltr

i i
nv

es
tim

en
ti 

in
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
. E

’ 
in

ol
tre

 p
os

si
bi

le
 m

on
ito

ra
re

 l’
av

an
za

m
en

to
 

ec
on

om
ic

o 
pe

r c
ia

sc
un

a 
de

lle
 a

nn
ua

lit
à 

in
 c

ui
 il

 p
ro

ge
tto

 si
 sv

ol
ge

. 
 2.

2.
1 

Fi
na

nz
ia

m
en

to
 d

el
 p

ro
ge

tt
o 

 
 

 
N

O
M

E
 C

A
M

PO
 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 
N

O
T

E
 

FO
N

TE
 D

I F
IN

A
N

ZI
A

M
EN

TO
 

Ti
po

lo
gi

a 
de

lla
 fo

nt
e 

fin
an

zi
ar

ia
 c

he
 c

on
co

rr
e 

al
 fi

na
nz

ia
m

en
to

 d
el

 p
ro

ge
tto

. 

Le
 f

on
ti 

ch
e 

co
nc

or
ro

no
 a

l f
in

an
zi

am
en

to
 d

el
 p

ro
ge

tto
 p

os
so

no
 

es
se

re
 ri

co
nd

ot
te

 a
 : 

St
at

o,
 R

eg
io

ne
, P

ro
vi

nc
ia

, U
E,

 e
cc

.  
   

IM
PO

R
TO

 D
EL

 F
IN

A
N

ZI
A

M
EN

TO
 

Im
po

rto
 d

el
 fi

na
nz

ia
m

en
to

 re
la

tiv
o 

al
la

 sp
ec

ifi
ca

 fo
nt

e 
fin

an
zi

ar
ia

   
 

C
O

D
IC

E 
D

EL
LA

 N
O

R
M

A
  

C
od

ic
e 

de
l 

pr
ov

ve
di

m
en

to
 m

ed
ia

nt
e 

il 
qu

al
e 

è 
st

at
o 

st
an

zi
at

o 
l’i

m
po

rto
 

re
la

tiv
o 

al
la

 fo
nt

e 
st

at
al

e 
 

La
 r

ic
hi

es
ta

 d
i 

qu
es

ta
 i

nf
or

m
az

io
ne

 d
er

iv
a 

da
 q

ua
nt

o 
di

sp
os

to
 

da
ll’

ar
t. 

10
 d

el
 d

. l
gs

. 2
29

/2
01

1 

C
O

D
IC

E 
D

EL
IB

ER
A

 C
IP

E 
C

od
ic

e 
de

lla
 D

el
ib

er
a 

C
IP

E 
 

 
 

ES
TR

EM
I  

D
EL

 P
R

O
V

V
ED

IM
EN

TO
  

Es
tre

m
i 

de
l 

pr
ov

ve
di

m
en

to
 c

he
 a

ss
eg

na
 a

l 
pr

og
et

to
 l

e 
ris

or
se

 s
ta

nz
ia

te
 

(d
es

cr
itt

iv
o)

 se
 d

i f
on

te
 R

eg
io

na
le

, P
ro

vi
nc

ia
le

 o
 C

om
un

al
e.

 

Se
 l

a 
tip

ol
og

ia
 d

i 
fin

an
zi

am
en

to
 è

 R
eg

io
na

le
, 

Pr
ov

in
ci

al
e,

 
C

om
un

al
e 

o 
A

ltr
o 

So
gg

et
to

 
Pu

bb
lic

o 
oc

co
rr

e 
in

di
ca

re
 

gl
i 

es
tre

m
i 

de
l 

pr
ov

ve
di

m
en

to
 c

he
 a

ss
eg

na
 a

l 
pr

og
et

to
 l

e 
ris

or
se

 
st

an
zi

at
e 

da
lla

 n
or

m
a.

 
Il 

ca
m

po
 

de
ve

 
es

se
re

 
va

lo
riz

za
to

 
co

n 
la

 
de

sc
riz

io
ne

 
de

l 
pr

ov
ve

di
m

en
to

 
(e

s. 
D

G
R

 
ch

e 
as

se
gn

an
o 

fo
nd

i 
re

gi
on

al
i, 

de
lib

er
az

io
ni

 d
eg

li 
or

ga
ni

 d
i 

go
ve

rn
o 

de
lle

 p
ro

vi
nc

e 
e 

co
m

un
i 

ch
e 

as
se

gn
an

o 
fo

nd
i t

ra
tti

 d
ai

 p
ro

pr
i b

ila
nc

i).
 

C
O

D
IC

E 
LO

C
A

LI
ZZ

A
ZI

O
N

E 
C

od
ic

e 
de

l C
om

un
e 

o 
de

lla
 P

ro
vi

nc
ia

 se
 la

 fo
nt

e 
è 

C
om

un
al

e 
o 

Pr
ov

in
ci

al
e.

 
 

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

D
EL

 C
O

FI
N

A
N

ZI
A

TO
R

E 
PR

IV
A

TO
 

D
es

cr
iz

io
ne

 d
el

 so
gg

et
to

 p
riv

at
o 

ch
e 

ev
en

tu
al

m
en

te
 c

on
tri

bu
is

ce
 a

l 
fin

an
zi

am
en

to
 d

el
 p

ro
ge

tto
. 

 

C
F 

D
EL

 C
O

FI
N

A
N

ZI
A

TO
R

E 
PR

IV
A

TO
 

C
od

ic
e 

Fi
sc

al
e 

de
l s

og
ge

tto
 p

riv
at

o 
ch

e 
ev

en
tu

al
m

en
te

 c
on

tri
bu

is
ce

 a
l 

fin
an

zi
am

en
to

 d
el

 p
ro

ge
tto

. 
 

C
R

IT
IC

IT
A

’ F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

 
N

ot
e 

in
fo

rm
at

iv
e 

re
la

tiv
e 

al
la

 e
ve

nt
ua

li 
cr

iti
ci

tà
 fi

na
nz

ia
rie

 d
el

 p
ro

ge
tto

. 
La

dd
ov

e 
un

a 
qu

ot
a 

di
 fi

na
nz

ia
m

en
to

 d
el

 p
ro

ge
tto

 n
on

 si
a 

do
ta

ta
 d

i c
op

er
tu

ra
 

fin
an

zi
ar

ia
, o

cc
or

re
 c

om
pi

la
re

 la
 n

ot
a.

 
 

PR
ES

EN
ZA

 D
I E

C
O

N
O

M
IE

 
In

di
ca

to
re

 d
el

 fa
tto

 c
he

 l’
im

po
rto

 è
 c

op
er

to
 d

a 
ec

on
om

ie
 d

er
iv

an
ti 

da
 a

ltr
o/

i  
pr

og
et

to
/i 

L’
in

fo
rm

az
io

ne
 d

a 
fo

rn
ire

 è
: S

i, 
N

o.
 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 2.
2.

2 
Q

ua
dr

o 
ec

on
om

ic
o 

(s
pe

se
 p

re
vi

st
e/

ef
fe

tt
iv

e)
 

 
 

 
N

O
M

E
 C

A
M

PO
 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 
N

O
T

E
 

V
O

C
E 

D
I S

PE
SA

 
V

oc
e 

di
 sp

es
a 

pr
ev

is
ta

 d
al

 Q
ua

dr
o 

Ec
on

om
ic

o.
 

V
an

no
 ri

le
va

te
 le

 si
ng

ol
e 

vo
ci

 d
i s

pe
sa

 p
re

vi
st

e 
da

l C
od

ic
e 

de
i 

co
nt

ra
tti

 e
x 

d.
 lg

s. 
16

3/
20

06
 

TI
PO

LO
G

IA
 D

EL
LA

 V
O

C
E 

D
I S

PE
SA

 
Fl

ag
 in

di
ca

nt
e 

se
 la

 ti
po

lo
gi

a 
di

 sp
es

a 
è 

pr
ev

is
ta

 o
 e

ff
et

tiv
a.

 
L’

in
fo

rm
az

io
ne

 d
a 

fo
rn

ire
 è

: P
re

vi
st

a,
 E

ff
et

tiv
a.

 
IM

PO
R

TO
  

Im
po

rto
  

 

2.
2.

3 
  E

co
no

m
ie

  

La
 se

zi
on

e 
è 

de
st

in
at

a 
a 

m
on

ito
ra

re
 il

 v
er

ifi
ca

rs
i d

i e
co

no
m

ie
 n

el
la

 re
al

iz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

, c
he

 c
om

po
rta

no
 la

 n
ec

es
si

tà
 d

i r
ia

ss
eg

na
re

 p
ar

zi
al

m
en

te
 

gl
i i

m
po

rti
 in

iz
ia

lm
en

te
 a

ttr
ib

ui
ti.

 L
e 

ec
on

om
ie

 p
os

so
no

 e
ss

er
e 

de
su

nt
e 

da
lla

 c
on

ta
bi

lit
à 

fin
al

e 
de

lle
 o

pe
re

 e
se

gu
ite

 e
 d

an
no

 lu
og

o,
 p

er
ta

nt
o 

ad
 u

na
 

m
in

or
e 

sp
es

a 
ris

pe
tto

 a
 q

ua
nt

o 
pr

ev
en

tiv
at

o.
 

 
 

 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 

A
N

N
O

 
A

nn
o 

di
 ri

fe
rim

en
to

 d
el

l’e
co

no
m

ia
 

 

FO
N

TE
 

Fo
nt

e 
fin

an
zi

ar
ia

 a
lla

 q
ua

le
 si

 ri
fe

ris
ce

 l’
ec

on
om

ia
 

Le
 fo

nt
i s

on
o 

qu
el

le
 in

di
ca

te
 n

el
la

 se
zi

on
e 

fin
an

zi
ar

ia
 –

 
fin

an
zi

am
en

to
 d

el
 p

ro
ge

tto
. 

IM
PO

R
TO

 E
C

O
N

O
M

IE
 

Im
po

rto
 e

co
no

m
ie

 d
el

 p
ro

ge
tto

  
 

2.
2.

4 
R

ib
as

si
 d

’a
st

a 

La
 s

ez
io

ne
 è

 fi
na

liz
za

ta
 a

 ri
le

va
re

 i 
rib

as
si

 d
’a

st
a 

re
gi

st
ra

ti 
in

 fa
se

 d
i a

vv
io

 d
el

 p
ro

ge
tto

, a
 s

eg
ui

to
 d

el
l’e

sp
le

ta
m

en
to

 d
el

le
 p

ro
ce

du
re

 d
i g

ar
a,

 q
ua

nd
o 

gl
i i

m
po

rti
 m

es
si

 a
 b

an
do

 n
on

 v
en

go
no

 in
te

ra
m

en
te

 a
ttr

ib
ui

ti 
ai

 s
og

ge
tti

 in
di

vi
du

at
i t

ra
m

ite
 la

 p
ro

ce
du

ra
 d

i g
ar

a.
 N

el
 c

as
o 

in
 c

ui
 il

 p
ro

ge
tto

 p
re

ve
da

 
di

ve
rs

e 
ga

re
 d

i a
pp

al
to

 v
a 

in
se

rit
a 

un
’o

cc
or

re
nz

a 
pe

r c
ia

sc
un

a 
ga

ra
. 

 
 

 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 

C
O

D
IC

E 
D

EL
LA

 G
A

R
A

 
Il 

C
IG

 id
en

tif
ic

a 
la

 p
ro

ce
du

ra
 c

on
 c

ui
 il

 p
ro

ge
tto

 è
 s

ta
ta

 s
el

ez
io

na
to

. I
l c

od
ic

e 
è 

as
se

gn
at

o 
da

l 
si

st
em

a 
SI

M
O

G
 d

el
l’A

ut
or

ità
 p

er
 l

a 
V

ig
ila

nz
a 

su
i 

C
on

tra
tti

 
Pu

bb
lic

i d
i L

av
or

i, 
Se

rv
iz

i e
 F

or
ni

tu
re

. 
 

PE
R

C
EN

TU
A

LE
 

Pe
rc

en
tu

al
e 

de
l r

ib
as

so
 d

’a
st

a 
 

 
IM

PO
R

TO
 

V
al

or
e 

ec
on

om
ic

o 
de

l r
ib

as
so

 
 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 2.
2.

5 
Im

pe
gn

i g
iu

ri
di

ca
m

en
te

 v
in

co
la

nt
i 

La
 r

ile
va

zi
on

e 
de

gl
i i

m
po

rti
 im

pe
gn

at
i s

i r
ife

ris
ce

 a
ll’

at
to

 c
on

 il
 q

ua
le

 s
or

ge
 l’

ob
bl

ig
o 

de
l s

og
ge

tto
 b

en
ef

ic
ia

rio
 d

el
 f

in
an

zi
am

en
to

 n
ei

 c
on

fr
on

ti 
de

l 
so

gg
et

to
 te

rz
o 

(e
s. 

st
ip

ul
a 

de
l c

on
tra

tto
 c

on
 il

 so
gg

et
to

 a
gg

iu
di

ca
ta

rio
). 

 
L’

in
fo

rm
az

io
ne

 su
l d

at
o 

d’
im

pe
gn

o 
ra

pp
re

se
nt

a 
un

’im
po

rta
nt

e 
in

di
ca

zi
on

e 
de

ll’
av

an
za

m
en

to
 fi

na
nz

ia
rio

 d
el

 p
ro

ge
tto

. 
 

 
 

 
N

O
M

E
 C

A
M

PO
 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 
N

O
T

E
 

D
A

TA
 D

EL
L’

IM
PE

G
N

O
 

D
at

a 
im

pe
gn

o 
: 

In
 g

en
er

al
e 

si
 f

a 
rif

er
im

en
to

 a
lla

 s
tip

ul
a 

de
lla

 c
on

ve
nz

io
ne

/c
on

tra
tto

 t
ra

 
l’A

m
m

in
is

tra
zi

on
e 

A
gg

iu
di

ca
tri

ce
/s

og
ge

tto
 

in
te

re
ss

at
o 

be
ne

fic
ia

rio
 

e 
l’i

m
pr

es
a/

En
te

 c
he

 e
se

gu
e 

il 
pr

og
et

to
 

 

C
O

D
IC

E 
D

EL
L’

IM
PE

G
N

O
 

C
od

ic
e 

de
ll’

im
pe

gn
o 

ne
ll’

am
bi

to
 d

el
 p

ro
pr

io
 si

st
em

a 
co

nt
ab

ile
 

 

TI
PO

LO
G

IA
 D

I I
M

PE
G

N
O

 
Ti

po
lo

gi
a 

de
ll’

im
pe

gn
o 

: I
l c

am
po

 c
on

se
nt

e 
di

 d
is

tin
gu

er
e 

gl
i i

m
pe

gn
i 

gi
ur

id
ic

am
en

te
 v

in
co

la
nt

i d
al

le
 r

ev
oc

he
 d

i r
is

or
se

 p
re

ce
de

nt
em

en
te

 im
pe

gn
at

e 
(d

is
im

pe
gn

i).
 

L’
in

fo
rm

az
io

ne
 d

a 
fo

rn
ire

 è
: I

m
pe

gn
o,

 R
ev

oc
a.

 

IM
PO

R
TO

 D
EL

L’
IM

PE
G

N
O

  
Im

po
rto

 to
ta

le
 d

el
l’i

m
pe

gn
o/

re
vo

ca
 

 
N

O
TE

 
N

ot
e 

in
fo

rm
at

iv
e 

ca
ra

tte
riz

za
nt

i l
’im

pe
gn

o 
 

 

2.
2.

6 
Pa

ga
m

en
ti 

Il 
m

on
ito

ra
gg

io
 d

ei
 p

ag
am

en
ti 

ef
fe

ttu
at

i a
 v

al
er

e 
su

 u
n 

pr
og

et
to

  r
ap

pr
es

en
ta

 u
n 

in
di

ca
to

re
 n

on
 s

ol
ta

nt
o 

de
ll’

av
an

za
m

en
to

 d
el

 p
ro

ge
tto

 m
a 

an
ch

e 
de

lle
 

ris
or

se
 p

ub
bl

ic
he

 n
ec

es
sa

rie
 p

er
 f

ar
 f

ro
nt

e 
al

 f
ab

bi
so

gn
o 

di
 li

qu
id

ità
 d

eg
li 

en
ti 

re
sp

on
sa

bi
li 

de
lle

 v
ar

ie
 f

as
i d

i r
ea

liz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

. A
i f

in
i d

el
 

pr
es

en
te

 m
on

ito
ra

gg
io

 v
a 

re
gi

st
ra

to
 l

’a
tto

 d
i 

pa
ga

m
en

to
 d

el
le

 a
m

m
in

is
tra

zi
on

i 
ag

gi
ud

ic
at

ric
i 

/s
og

ge
tto

 i
nt

er
es

sa
to

 n
ei

 c
on

fr
on

ti 
de

l 
so

gg
et

to
 t

er
zo

 
at

tu
at

or
e 

de
l p

ro
ge

tto
 (e

s. 
m

an
da

to
 d

i p
ag

am
en

to
). 

 
 

 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 

D
A

TA
 D

EL
 P

A
G

A
M

EN
TO

 
Il 

ca
m

po
 c

on
se

nt
e 

di
 v

al
or

iz
za

re
 la

 d
at

a 
de

ll’
at

to
 d

i p
ag

am
en

to
 (m

an
da

to
 o

 a
tti

 
eq

ui
va

le
nt

i )
 d

el
 b

en
ef

ic
ia

rio
. 

 

C
O

D
IC

E 
D

EL
 P

A
G

A
M

EN
TO

 
C

od
ic

e 
de

l p
ag

am
en

to
 n

el
l’a

m
bi

to
 d

el
 p

ro
pr

io
 si

st
em

a 
co

nt
ab

ile
 

 

TI
PO

LO
G

IA
D

I P
A

G
A

M
EN

TO
 

Ti
po

lo
gi

a 
de

l p
ag

am
en

to
: i

l c
am

po
 c

on
se

nt
e 

di
 d

is
tin

gu
er

e 
pa

ga
m

en
ti 

e 
re

cu
pe

ri 
di

 so
m

m
e 

pr
ec

ed
en

te
m

en
te

 e
ro

ga
te

 re
la

tiv
am

en
te

 a
l  

pr
og

et
to

. 
L’

in
fo

rm
az

io
ne

 d
a 

fo
rn

ire
 è

: P
ag

am
en

to
; R

ec
up

er
o.

 

IM
PO

R
TO

 D
EL

 P
A

G
A

M
EN

TO
 

Im
po

rto
 to

ta
le

 d
el

 p
ag

am
en

to
/re

cu
pe

ro
 

 

IM
PO

R
TO

 D
EL

 P
A

G
A

M
EN

TO
 A

M
M

ES
SO

 
Im

po
rto

 re
la

tiv
o 

al
la

 q
uo

ta
 p

ar
te

 d
i p

ag
am

en
to

 a
m

m
es

sa
 a

l c
of

in
an

zi
am

en
to

 
co

m
un

ita
rio

 
 

IM
PO

R
TO

 D
EL

 P
A

G
A

M
EN

TO
 F

A
S 

Im
po

rto
 d

el
 p

ag
am

en
to

 so
st

en
ut

o 
a 

ca
ric

o 
FA

S 
 

C
A

U
SA

LE
 D

EL
 P

A
G

A
M

EN
TO

 
C

au
sa

le
 d

el
 p

ag
am

en
to

 
 

N
O

TE
  

N
ot

e 
in

fo
rm

at
iv

e 
ca

ra
tte

riz
za

nt
i i

l p
ag

am
en

to
 

 
C

O
D

IC
E 

G
ES

TI
O

N
A

LE
 

Fa
 ri

fe
rim

en
to

 a
l t

er
zo

 li
ve

llo
 d

el
 P

ia
no

 u
ni

co
 d

ei
 C

on
ti 

in
 u

so
 n

el
 S

is
te

m
a 

di
 

 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 
 

 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 
C

on
ta

bi
lit

à 
 E

co
no

m
ic

a 
A

na
lit

ic
a 

de
lle

 A
m

m
in

is
tra

zi
on

i P
ub

bl
ic

he
 

2.
2.

7 
Pi

an
o 

de
i C

os
ti 

La
 se

zi
on

e 
è 

at
ta

 a
 ri

le
va

re
 le

 in
fo

rm
az

io
ni

 in
er

en
ti 

gl
i a

sp
et

ti 
pr

op
ria

m
en

te
 e

co
no

m
ic

i d
el

 m
on

ito
ra

gg
io

. I
n 

pa
rti

co
la

r m
od

o,
 il

 fo
cu

s v
ie

ne
 p

os
to

 su
lla

 
ril

ev
az

io
ne

 d
el

 v
al

or
e 

de
lle

 a
tti

vi
tà

 e
ff

et
tu

at
e 

(im
po

rto
 re

al
iz

za
to

) e
 d

a 
ef

fe
ttu

ar
e 

(im
po

rto
 d

a 
re

al
iz

za
re

) a
lla

 d
at

a 
di

 m
on

ito
ra

gg
io

. 
 

 
 

 
N

O
M

E
 C

A
M

PO
 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 
N

O
T

E
 

A
N

N
O

D
I R

IF
ER

IM
EN

TO
 

A
nn

o 
di

 ri
fe

rim
en

to
 d

el
 p

ia
no

  
 

IM
PO

R
TO

 R
EA

LI
ZZ

A
TO

  
Im

po
rto

 re
al

iz
za

to
 n

el
l’a

nn
o 

L’
im

po
rto

 c
oi

nc
id

e 
co

n 
l’a

m
m

on
ta

re
 d

el
le

 fa
ttu

re
 ri

ce
vu

te
 

IM
PO

R
TO

 D
A

 R
EA

LI
ZZ

A
R

E 
 

Im
po

rto
 d

a 
re

al
iz

za
re

 n
el

l’a
nn

o 
 

 2.
3 

SE
Z

IO
N

E
 F

IS
IC

A
 

 Il 
m

on
ito

ra
gg

io
 fi

si
co

 d
el

le
 o

pe
re

 p
ub

bl
ic

he
 (d

al
la

 p
ro

ge
tta

zi
on

e 
al

la
 re

al
iz

za
zi

on
e)

,  
ra

pp
re

se
nt

a 
un

 m
om

en
to

 fo
nd

am
en

ta
le

 d
i v

er
ifi

ca
 d

el
le

 e
ff

et
tiv

e 
re

al
iz

za
zi

on
i 

co
ns

eg
ui

te
 a

ttr
av

er
so

 l
’u

til
iz

zo
 d

i 
ris

or
se

 p
ub

bl
ic

he
. 

In
 q

ue
st

’a
m

bi
to

 v
en

go
no

 d
ef

in
iti

 a
nc

he
 i

nd
ic

at
or

i 
ut

ili
 a

 m
is

ur
ar

e 
l’i

m
pi

eg
o 

di
 

la
vo

ro
 o

 l’
at

tiv
az

io
ne

 d
i o

cc
up

az
io

ne
 n

el
la

 re
al

iz
za

zi
on

e 
de

lle
 o

pe
re

 m
ed

es
im

e 
(in

di
ca

to
ri 

oc
cu

pa
zi

on
al

i).
 

 2.
3.

1 
In

di
ca

to
ri

 R
ea

liz
za

zi
on

e 
Fi

si
ca

 

 
 

 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 

IN
D

IC
A

TO
R

E 
U

na
 sp

ec
ifi

ca
 v

ar
ia

bi
le

 m
is

ur
ab

ile
 a

ttr
av

er
so

 u
na

 d
et

er
m

in
at

a 
un

ità
 d

i m
is

ur
a 

(U
M

) i
nd

iv
id

ua
ta

 p
er

 m
on

ito
ra

re
 l’

av
an

za
m

en
to

 fi
si

co
 d

el
 p

ro
ge

tto
. 

Es
.: 

K
m

 –
 K

ilo
m

et
ri 

Li
ne

ar
i; 

M
Q

 –
 M

et
ri 

Q
ua

dr
at

i, 
ec

c.
 

V
A

LO
R

E 
PR

O
G

R
A

M
M

A
TO

 IN
IZ

IA
LE

  
V

al
or

e 
ch

e,
 in

 fa
se

 d
i p

ro
gr

am
m

az
io

ne
, s

i p
re

ve
de

 d
i r

ea
liz

za
re

 
 

V
A

LO
R

E 
PR

O
G

R
A

M
M

A
TO

 A
G

G
IO

R
N

A
TO

 
V

al
or

e 
pr

og
ra

m
m

at
o 

ag
gi

or
na

to
 su

cc
es

si
va

m
en

te
 a

 se
gu

ito
 d

i a
da

tta
m

en
ti 

o 
va

ria
nt

i p
ro

ge
ttu

al
i a

pp
ro

va
te

 in
 c

or
so

 d
i p

ro
ge

tto
 

 

V
A

LO
R

E 
IM

PE
G

N
A

TO
  

V
al

or
e 

al
l’a

tto
 d

el
l’i

m
pe

gn
o 

 
V

A
LO

R
E 

A
 C

O
N

C
LU

SI
O

N
E 

 
V

al
or

e 
re

al
iz

za
to

 a
 c

on
cl

us
io

ne
 d

el
 p

ro
ge

tto
  

 
B

A
SE

LI
N

E
V

al
or

e 
de

lla
 li

ne
a 

di
 ri

fe
rim

en
to

 d
el

l’i
nd

ic
at

or
e 

fis
ic

o 
 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 2.
3.

2 
In

di
ca

to
ri

 O
cc

up
az

io
na

li 

La
 ri

le
va

zi
on

e 
de

gl
i i

nd
ic

at
or

i o
cc

up
az

io
na

li 
è 

fin
al

iz
za

ta
 a

 m
is

ur
ar

e 
l’o

cc
up

az
io

ne
 o

 l’
im

pi
eg

o 
di

 la
vo

ro
 d

ire
tta

m
en

te
 a

tti
va

ti 
da

l p
ro

ge
tto

 a
ttr

av
er

so
 

in
di

ca
to

ri 
di

ve
rs

i 
a 

se
co

nd
a 

de
lla

 c
la

ss
ifi

ca
zi

on
e 

C
U

P 
di

 r
ife

rim
en

to
. N

el
 c

as
o 

di
 p

ro
ge

tti
 i

nf
ra

st
ru

ttu
ra

li 
vi

en
e 

m
is

ur
at

o 
l’i

np
ut

 d
ire

tto
 d

i 
la

vo
ro

 
ne

ce
ss

ar
io

 a
lla

 re
al

iz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

. 
 

 
 

 
N

O
M

E
 C

A
M

PO
 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 
N

O
T

E
 

IN
D

IC
A

TO
R

E 
U

na
 sp

ec
ifi

ca
 v

ar
ia

bi
le

 m
is

ur
ab

ile
 a

ttr
av

er
so

 u
na

 d
et

er
m

in
at

a 
un

ità
 d

i m
is

ur
a 

(U
M

) i
nd

iv
id

ua
ta

 p
er

 m
on

ito
ra

re
 l’

oc
cu

pa
zi

on
e 

o 
l’i

m
pi

eg
o 

di
 la

vo
ro

 a
tti

va
ti 

da
l p

ro
ge

tto
. 

Es
.: 

O
cc

up
az

io
ne

 c
re

at
a 

(U
ni

tà
 d

i M
is

ur
a:

 N
um

er
o)

 

V
A

LO
R

E 
PR

O
G

R
A

M
M

A
TO

 IN
IZ

IA
LE

  
V

al
or

e 
ch

e,
 in

 fa
se

 d
i p

ro
gr

am
m

az
io

ne
, s

i p
re

ve
de

 d
i r

ea
liz

za
re

 
 

V
A

LO
R

E 
PR

O
G

R
A

M
M

A
TO

 A
G

G
IO

R
N

A
TO

 
V

al
or

e 
pr

og
ra

m
m

at
o 

ag
gi

or
na

to
 su

cc
es

si
va

m
en

te
 a

 se
gu

ito
 d

i a
da

tta
m

en
ti 

o 
va

ria
nt

i p
ro

ge
ttu

al
i a

pp
ro

va
te

 in
 c

or
so

 d
i p

ro
ge

tto
 

 

V
A

LO
R

E 
IM

PE
G

N
A

TO
  

V
al

or
e 

al
l’a

tto
 d

el
l’i

m
pe

gn
o 

 
V

A
LO

R
E 

A
 C

O
N

C
LU

SI
O

N
E 

 
V

al
or

e 
re

al
iz

za
to

 a
 c

on
cl

us
io

ne
 d

el
 p

ro
ge

tto
 

 
B

A
SE

LI
N

E
V

al
or

e 
de

lla
 li

ne
a 

di
 ri

fe
rim

en
to

 d
el

l’i
nd

ic
at

or
e 

 

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 2.
4 

SE
Z

IO
N

E
 P

R
O

C
E

D
U

R
A

L
E

 
 L’

in
se

rim
en

to
 d

ei
 d

at
i p

ro
ce

du
ra

li 
de

l p
ro

ge
tto

 è
 fo

nd
am

en
ta

le
 p

er
 m

on
ito

ra
re

 c
on

 p
re

ci
si

on
e 

la
 te

m
pi

st
ic

a 
di

 a
ttu

az
io

ne
 si

a 
in

 te
rm

in
i p

re
vi

si
on

al
i c

he
 

di
 e

ff
et

tiv
o 

es
pl

et
am

en
to

 
 2.

4.
1 

It
er

 p
ro

ce
du

ra
le

 d
el

 p
ro

ge
tt

o 
 La

 s
ez

io
ne

 è
 d

ep
ut

at
a 

al
l’i

ns
er

im
en

to
 d

el
le

 i
nf

or
m

az
io

ni
 r

el
at

iv
e 

al
la

 t
em

pi
st

ic
a 

pr
ev

is
io

na
le

 e
d 

ef
fe

tti
va

 d
i 

es
pl

et
am

en
to

 d
ei

 v
ar

i 
pa

ss
ag

gi
 

am
m

in
is

tra
tiv

i (
fa

si
) 

in
 c

ui
 r

is
ul

ta
 a

rti
co

la
to

 il
 c

ic
lo

 d
i v

ita
 d

i r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 u
n 

pr
og

et
to

, r
el

at
iv

am
en

te
 a

i m
om

en
ti 

in
er

en
ti 

l’i
ni

zi
o 

e 
la

 f
in

e 
de

lla
 

si
ng

ol
a 

fa
se

. C
ia

sc
un

 p
as

sa
gg

io
 a

m
m

in
is

tra
tiv

o 
vi

en
e 

ril
ev

at
o 

se
co

nd
o 

un
 fa

tto
re

 te
m

po
ra

le
 a

ttr
av

er
so

 le
 d

at
e 

pr
ev

is
te

 e
d 

ef
fe

tti
ve

 d
i i

ni
zi

o 
e 

te
rm

in
e.

 
 

 
 

 
N

O
M

E
 C

A
M

PO
 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 
N

O
T

E
 

FA
SE

 
Id

en
tif

ic
a 

la
 sp

ec
ifi

ca
 fa

se
 p

ro
ce

du
ra

le
 

I d
at

i v
an

no
 ri

le
va

ti 
pe

r c
ia

sc
un

a 
de

lle
 fa

si
 p

ro
ce

du
ra

li 
pr

ev
is

te
 

(e
s.:

 P
ro

ge
tta

zi
on

e,
 E

se
cu

zi
on

e 
La

vo
ri,

 C
ol

la
ud

o,
 e

cc
.) 

 

D
A

TA
 IN

IZ
IO

 P
R

EV
IS

TA
 

D
at

a 
in

iz
io

 p
re

vi
st

a 
di

 e
sp

le
ta

m
en

to
 d

el
la

 fa
se

 
D

A
TA

 IN
IZ

IO
 E

FF
ET

TI
V

A
 

D
at

a 
in

iz
io

 e
ff

et
tiv

a 
di

 e
sp

le
ta

m
en

to
 d

el
la

 fa
se

 
D

A
TA

 F
IN

E 
PR

EV
IS

TA
 

D
at

a 
fin

e 
pr

ev
is

ta
 d

i e
sp

le
ta

m
en

to
 d

el
la

 fa
se

 
D

A
TA

 F
IN

E 
EF

FE
TT

IV
A

 
D

at
a 

fin
e 

ef
fe

tti
va

 d
i e

sp
le

ta
m

en
to

 d
el

la
 fa

se
 

SO
G

G
ET

TO
 C

O
M

PE
TE

N
TE

 P
ER

 L
A

 F
A

SE
  

So
gg

et
to

 c
he

 a
ss

um
e 

la
 re

sp
on

sa
bi

lit
à/

tit
ol

ar
ità

 d
el

l’e
se

cu
zi

on
e 

de
lla

 fa
se

 (e
s. 

R
es

po
ns

ab
ile

 U
ni

co
 d

el
 P

ro
ce

di
m

en
to

, c
on

fe
re

nz
a 

di
 se

rv
iz

i, 
co

lla
ud

at
or

e,
 e

tc
.)

M
O

TI
V

O
 D

EL
LO

 S
C

O
ST

A
M

EN
TO

 
M

ot
iv

o 
de

llo
 sc

os
ta

m
en

to
 tr

a 
da

ta
 p

re
vi

st
a 

ed
 e

ff
et

tiv
a 

di
 e

sp
le

ta
m

en
to

 d
el

la
 

fa
se

 

N
O

TE
  

Ev
en

tu
al

e 
se

gn
al

az
io

ne
 d

i f
at

ti 
ril

ev
an

ti 
ad

 in
te

gr
az

io
ne

 d
el

le
 a

ltr
e 

in
fo

rm
az

io
ni

 
pr

ev
is

te
 

 

2.
4.

2 
St

at
i A

va
nz

am
en

to
 L

av
or

i 

La
 s

ez
io

ne
 è

 d
ep

ut
at

a 
al

l’i
ns

er
im

en
to

 d
el

le
 in

fo
rm

az
io

ni
 r

el
at

iv
e 

ag
li 

St
at

i d
i A

va
nz

am
en

to
 L

av
or

i (
SA

L)
 in

 c
ui

 r
is

ul
ta

 e
ve

nt
ua

lm
en

te
 a

rti
co

la
to

 il
 

ci
cl

o 
di

 v
ita

 d
i u

n 
pr

og
et

to
. 

C
ia

sc
un

 S
A

L 
vi

en
e 

ril
ev

at
o 

si
a 

se
co

nd
o 

un
 fa

tto
re

 te
m

po
ra

le
 –

 d
at

a 
di

 e
sp

le
ta

m
en

to
 –

 c
he

 fi
na

nz
ia

rio
, o

ss
ia

 in
da

ga
nd

o 
la

 q
ua

nt
ifi

ca
zi

on
e 

in
 te

rm
in

i d
i 

im
po

rti
 ri

co
nd

uc
ib

ili
 a

ll’
es

pl
et

am
en

to
 d

el
lo

 st
es

so
. 

 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 

PR
O

G
R

ES
SI

V
O

 S
A

L 
Pr

og
re

ss
iv

o 
de

llo
 S

ta
to

 A
va

nz
am

en
to

 L
av

or
i 

 
D

ES
C

R
IZ

IO
N

E 
SA

L 
D

es
cr

iz
io

ne
 e

sp
lic

at
iv

a 
de

llo
 S

ta
to

 A
va

nz
am

en
to

 L
av

or
i 

 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 

D
A

TA
 E

M
IS

SI
O

N
E 

 S
A

L 
D

at
a 

di
 c

on
ta

bi
liz

za
zi

on
e 

de
i l

av
or

i: 
da

ta
 e

ff
et

tiv
a 

di
 e

m
is

si
on

e 
de

llo
 S

ta
to

 A
va

nz
am

en
to

 L
av

or
i d

a 
pa

rte
 d

el
 

di
re

tto
re

 d
ei

 la
vo

ri 
 

IM
PO

R
TO

  S
A

L 
Im

po
rto

 e
ff

et
tiv

o 
re

la
tiv

o 
al

lo
 S

ta
to

 A
va

nz
am

en
to

 L
av

or
i 

 
N

O
TE

 
N

ot
e 

re
la

tiv
e 

al
lo

 S
ta

to
 A

va
nz

am
en

to
 L

av
or

i 
 

C
O

D
IC

E 
D

EL
LA

 G
A

R
A

 
C

od
ic

e 
Id

en
tif

ic
at

iv
o 

de
lla

 G
ar

a 
(C

IG
) a

 c
ui

 si
 ri

fe
ris

ce
 lo

  S
ta

to
 A

va
nz

am
en

to
 

La
vo

ri 
 

2.
4.

3 
So

sp
en

si
on

i 

La
 s

ez
io

ne
 è

 d
ep

ut
at

a 
al

l’i
ns

er
im

en
to

 d
el

le
 in

fo
rm

az
io

ni
 re

la
tiv

e 
ad

 e
ve

nt
ua

li 
so

sp
en

si
on

i r
eg

is
tra

te
 n

el
 c

or
so

 d
el

la
 re

al
iz

za
zi

on
e 

di
 u

n 
pr

og
et

to
, c

he
 

pu
ò 

av
ve

ni
re

 p
er

 c
irc

os
ta

nz
e 

sp
ec

ia
li 

o 
pe

r r
ag

io
ni

 d
i p

ub
bl

ic
o 

in
te

re
ss

e.
 

 
 

 
N

O
M

E
 C

A
M

PO
 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 
N

O
T

E
 

D
A

TA
 IN

IZ
IO

 
D

at
a 

di
 in

iz
io

 d
el

la
 so

sp
en

si
on

e 
de

lle
 a

tti
vi

tà
 in

er
en

ti 
la

 re
al

iz
za

zi
on

e 
de

l 
pr

og
et

to
 

 

M
O

TI
V

IV
O

 D
EL

LA
 S

O
SP

EN
SI

O
N

E 
D

es
cr

iz
io

ne
 d

el
la

 c
au

sa
 re

la
tiv

a 
al

la
 so

sp
en

si
on

e 
de

lle
 a

tti
vi

tà
 in

er
en

ti 
la

 
re

al
iz

za
zi

on
e 

de
l p

ro
ge

tto
. 

 

D
A

TA
 P

R
EV

IS
TA

 F
IN

E 
SO

SP
EN

SI
O

N
E 

D
at

a 
pr

ev
is

ta
 d

i t
er

m
in

e 
de

lla
 so

sp
en

si
on

e 
de

lle
 a

tti
vi

tà
 in

er
en

ti 
la

 
re

al
iz

za
zi

on
e 

de
l p

ro
ge

tto
. 

 

D
A

TA
 E

FF
ET

TI
V

A
 F

IN
E 

SO
SP

EN
SI

O
N

E 
D

at
a 

ef
fe

tti
va

 d
i t

er
m

in
e 

de
lla

 so
sp

en
si

on
e 

de
lle

 a
tti

vi
tà

 in
er

en
ti 

la
 

re
al

iz
za

zi
on

e 
de

l p
ro

ge
tto

. 
 

2.
4.

4 
R

ev
oc

he
/R

in
un

ce
 

Il 
pr

es
en

te
 q

ua
dr

o 
in

di
vi

du
a 

i c
am

pi
 d

i r
ile

va
zi

on
e 

de
i d

at
i r

el
at

iv
i a

lla
 ri

nu
nc

ia
 d

el
 fi

na
nz

ia
m

en
to

 d
a 

pa
rte

 d
el

 s
og

ge
tto

 a
gg

iu
di

ca
to

re
 e

d 
al

la
 re

vo
ca

 
da

 p
ar

te
 d

el
 so

gg
et

to
 e

ro
ga

nt
e 

il 
fin

an
zi

am
en

to
, c

on
 in

di
ca

zi
on

e 
de

lle
 p

os
si

bi
li 

m
ot

iv
az

io
ni

 c
he

 p
or

ta
no

 a
lla

 re
vo

ca
 to

ta
le

 o
 p

ar
zi

al
e 

de
l f

in
an

zi
am

en
to

 
 

 
 

 
N

O
M

E
 C

A
M

PO
 

D
E

SC
R

IZ
IO

N
E

 
N

O
T

E
 

TI
PO

 D
I R

EV
O

C
A

 
Fl

ag
 In

di
ca

nt
e 

se
 re

vo
ca

 o
 ri

nu
nc

ia
 

L’
in

fo
rm

az
io

ne
 d

a 
fo

rn
ire

 è
: R

ev
oc

a,
 R

ev
oc

a 
pa

rz
ia

le
, R

in
un

ci
a 

M
O

TI
V

O
 

C
au

sa
 re

la
tiv

a 
al

la
 re

vo
ca

 
 

IM
PO

R
TO

 R
EV

O
C

A
TO

 
Im

po
rto

 fi
na

nz
ia

m
en

to
 re

vo
ca

to
 

 
D

A
TA

 
D

at
a 

di
 re

vo
ca

/ r
in

un
ci

a 
al

 fi
na

nz
ia

m
en

to
 

 

 



—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 2.
5 

A
N

A
G

R
A

FI
C

H
E

 S
O

G
G

E
T

T
I C

O
R

R
E

L
A

T
I 

2.
5.

1 
So

gg
et

ti 
co

lle
ga

ti 
ai

 p
ro

ge
tt

i 

In
 q

ue
st

a 
se

zi
on

e 
ve

ng
on

o 
ril

ev
at

e 
le

 in
fo

rm
az

io
ni

 a
na

gr
af

ic
he

 in
er

en
ti 

i s
og

ge
tti

 c
he

, a
 v

ar
io

 ti
to

lo
, s

on
o 

co
in

vo
lti

 n
el

la
 re

al
iz

za
zi

on
e 

de
l p

ro
ge

tto
.  

 
 

 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 
R

U
O

LO
 R

IV
ES

TI
TO

 D
A

L 
SO

G
G

ET
TO

 
R

uo
lo

 d
el

 so
gg

et
to

 c
or

re
la

to
 a

l  
pr

og
et

to
 

 
C

O
D

IC
E 

FI
SC

A
LE

 
C

od
ic

e 
Fi

sc
al

e 
de

l s
og

ge
tto

 
 

D
EN

O
M

IN
A

ZI
O

N
E 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 / 
ra

gi
on

e 
so

ci
al

e 
de

l s
og

ge
tto

 
 

FO
R

M
A

 G
IU

R
ID

IC
A

 
C

la
ss

ifi
ca

zi
on

e 
IS

TA
T 

de
lle

 fo
rm

e 
gi

ur
id

ic
he

 
 

SE
TT

O
R

E 
 A

TT
IV

IT
À

 E
C

O
N

O
M

IC
A

 
Pr

im
i 4

 d
ig

its
 d

el
la

 c
la

ss
ifi

ca
zi

on
e 

A
TE

C
O

  2
00

7 
(c

la
ss

ifi
ca

zi
on

e 
IS

TA
T 

de
lle

 
at

tiv
ità

)  
 

C
O

D
IC

E 
IS

TA
T 

D
EL

LA
 S

ED
E 

D
EL

 S
O

G
G

ET
TO

 
C

od
ic

e 
IS

TA
T 

co
m

po
st

o 
da

lla
 st

rin
ga

 R
eg

io
ne

/P
ro

vi
nc

ia
/C

om
un

e 
di

 
lo

ca
liz

za
zi

on
e 

de
lla

 se
de

 d
i r

ife
rim

en
to

 d
el

 so
gg

et
to

,  
 

R
A

PP
R

ES
EN

TA
N

TE
 L

EG
A

LE
 

N
om

in
at

iv
o 

de
l r

ap
pr

es
en

ta
nt

e 
le

ga
le

 d
el

 so
gg

et
to

 
 

D
IM

EN
SI

O
N

E 
 

C
la

ss
e 

di
 d

im
en

si
on

e 
de

lle
 im

pr
es

e 
 

C
LA

SS
E 

D
I A

D
D

ET
TI

 
C

la
ss

ifi
ca

zi
on

e 
EU

R
O

ST
A

T 
de

lle
 d

im
en

si
on

i d
el

le
 im

pr
es

e 
 

IN
D

IR
IZ

ZO
 

In
di

riz
zo

 d
el

 so
gg

et
to

 
 

C
A

P 
In

di
ca

 il
 c

od
ic

e 
av

vi
am

en
to

 p
os

ta
le

 d
el

l’i
nd

iri
zz

o 
de

lla
 se

de
 le

ga
le

 d
el

 so
gg

et
to

 
 

 
2.

6 
M

O
D

A
L

IT
A

’ P
R

O
C

E
D

U
R

A
L

I D
I A

G
G

IU
D

IC
A

Z
IO

N
E

 
 Le

 p
ro

ce
du

re
 p

er
 la

 sc
el

ta
 d

el
l’o

ff
er

en
te

 in
di

ca
te

 d
al

 C
od

ic
e 

de
i c

on
tra

tti
 p

ub
bl

ic
i r

el
at

iv
i a

 la
vo

ri,
 se

rv
iz

i e
 fo

rn
itu

re
 –

 D
.L

gs
 1

63
/0

6 
so

no
 le

 se
gu

en
ti:

 
 

A
pe

rta
 

 
R

is
tre

tta
 

 
N

eg
oz

ia
ta

 c
on

 B
an

do
 

 
N

eg
oz

ia
ta

 se
nz

a 
B

an
do

 
 

D
ia

lo
go

 c
om

pe
tit

iv
o 

 
C

ot
tim

o 
Fi

du
ci

ar
io

 
 

G
ar

e 
pe

r P
ro

je
ct

 F
in

an
ci

ng
 (u

ni
ca

, d
op

pi
a,

 su
 in

iz
ia

tiv
a 

pr
iv

at
a,

 e
cc

.) 
 Il 

m
ed

es
im

o 
C

od
ic

e 
st

ab
ili

sc
e 

le
 se

gu
en

ti 
tip

ol
og

ie
 c

on
tra

ttu
al

i: 
 

A
pp

al
to

 d
i l

av
or

i 
 

C
on

ce
ss

io
ne

 d
i l

av
or

i 
 

Pr
og

et
ta

zi
on

e 
di

 p
ar

te
na

ria
to

 p
ub

bl
ic

o-
pr

iv
at

o 
(C

on
ce

ss
io

ne
 d

i 
la

vo
ri,

 L
oc

az
io

ne
 f

in
an

zi
ar

ia
 o

 L
ea

si
ng

 i
n 

co
st

ru
en

do
, 

C
on

tra
tto

 d
i 

di
sp

on
ib

ili
tà

, F
in

an
za

 d
i p

ro
ge

tto
, F

in
an

za
 d

i p
ro

ge
tto

 p
er

 o
pe

re
 st

ra
te

gi
ch

e 
e 

in
se

di
am

en
ti 

pr
od

ut
tiv

i).
 

 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

2.
6.

1 
A

na
gr

af
ic

a 
Pr

oc
ed

ur
e 

di
 A

gg
iu

di
ca

zi
on

e 
(s

ce
lta

 d
el

l’o
ff

er
en

te
) 

Le
 in

fo
rm

az
io

ni
 in

se
rit

e 
in

 q
ue

st
a 

se
zi

on
e 

pe
rm

et
to

no
 d

i i
nd

iv
id

ua
re

 le
 p

ro
ce

du
re

 d
i a

gg
iu

di
ca

zi
on

e 
at

tra
ve

rs
o 

le
 q

ua
li 

il 
be

ne
fic

ia
rio

 p
er

vi
en

e 
al

la
 

sc
el

ta
 d

el
l’o

ff
er

en
te

, v
al

e 
a 

di
re

 d
el

 so
gg

et
to

 c
he

 re
al

iz
ze

rà
 il

 p
ro

ge
tto

 o
gg

et
to

 d
el

 c
on

tra
tto

. 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 

C
O

D
IC

E 
D

EL
LA

 G
A

R
A

 
C

od
ic

e 
Id

en
tif

ic
at

iv
o 

de
lla

 G
ar

a 
(C

IG
) 

a 
cu

i 
si

 r
ife

ris
ce

 l
a 

Pr
oc

ed
ur

a.
 

 
 

D
ES

C
R

IZ
IO

N
E 

D
EL

LA
 P

R
O

C
ED

U
R

A
 

D
es

cr
iz

io
ne

 
de

lla
 

pr
oc

ed
ur

a 
di

 
ag

gi
ud

ic
az

io
ne

 
at

tu
at

a 
pe

r 
l’i

nd
iv

id
ua

zi
on

e 
de

ll’
of

fe
re

nt
e/

re
al

iz
za

to
re

 
 

TI
PO

 D
I P

R
O

C
ED

U
R

A
 

Ti
po

lo
gi

a 
de

lla
 P

ro
ce

du
ra

 d
i A

gg
iu

di
ca

zi
on

e 

In
di

ca
re

 la
 ti

po
lo

gi
a 

co
nt

ra
ttu

al
e 

e 
la

 ti
po

lo
gi

a 
di

pr
oc

ed
ur

a 
di

 a
gg

iu
di

ca
zi

on
e 

di
 c

ui
 a

l d
. l

gs
. 

16
3/

20
06

 (e
s. 

ap
er

ta
, r

is
tre

tta
, n

eg
oz

ia
ta

 
co

n/
se

nz
a 

ba
nd

o,
 e

cc
.) 

N
O

TE
 

Ev
en

tu
al

e 
se

gn
al

az
io

ne
 d

i f
at

ti 
ril

ev
an

ti 
pe

r l
a 

pr
oc

ed
ur

a 
 

IM
PO

R
TO

 A
 B

A
SE

 D
’A

ST
A

 
Im

po
rto

 p
os

to
 a

 b
as

e 
d’

as
ta

 n
el

la
 P

ro
ce

du
ra

 d
i A

gg
iu

di
ca

zi
on

e 
 

2.
6.

2 
It

er
 P

ro
ce

du
re

 d
i A

gg
iu

di
ca

zi
on

e 
(s

ce
lta

 d
el

l’o
ff

er
en

te
) 

Il 
pr

es
en

te
 q

ua
dr

o 
in

di
vi

du
a 

i c
am

pi
 d

i r
ile

va
zi

on
e 

de
i d

at
i r

el
at

iv
i a

gl
i s

te
p 

pr
oc

ed
ur

al
i p

re
vi

st
i p

er
 le

 p
ro

ce
du

re
 d

i a
gg

iu
di

ca
zi

on
e 

ed
 a

lle
 m

ot
iv

az
io

ni
 

in
er

en
ti 

lo
 sc

os
ta

m
en

to
 tr

a 
la

 d
at

a 
pr

ev
is

ta
 e

d 
ef

fe
tti

va
 d

i r
ea

liz
za

zi
on

e 
di

 u
no

 st
ep

. 
 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 

ST
EP

 D
EL

LA
 P

R
O

C
ED

U
R

A
 

C
od

ic
e 

id
en

tif
ic

at
iv

o 
de

llo
 

st
ep

 
de

lla
 

pr
oc

ed
ur

a 
di

 
ag

gi
ud

ic
az

io
ne

. 
 P

er
 c

ia
sc

un
a 

tip
ol

og
ia

 c
on

tra
ttu

al
e 

e 
 p

ro
ce

du
ra

 d
i 

ag
gi

ud
ic

az
io

ne
 e

x 
d.

lg
s. 

16
3/

20
06

 (v
ed

i n
ot

a 
in

tro
du

tti
va

 d
el

la
 se

zi
on

e 
pa

r. 
2.

6)
 v

an
no

 ri
le

va
ti 

tu
tti

 
gl

i s
te

p 
pr

ev
is

ti 
da

l m
ed

es
im

o 
de

cr
et

o 
(e

s. 
Pu

bb
lic

az
io

ne
 b

an
do

, A
cq

ui
si

zi
on

e 
of

fe
rte

, 
A

gg
iu

di
ca

zi
on

e 
pr

ov
vi

so
ria

, e
cc

.) 

D
A

TA
 P

R
EV

IS
TA

 
D

at
a 

pr
ev

is
ta

 d
i e

sp
le

ta
m

en
to

 d
el

lo
 st

ep
. 

D
A

TA
 E

FF
ET

TI
V

A
 

D
at

a 
ef

fe
tti

va
 d

i e
sp

le
ta

m
en

to
 d

el
lo

 st
ep

. 

SO
G

G
ET

TO
 C

O
M

PE
TE

N
TE

 
So

gg
et

to
 c

he
 a

ss
um

e 
la

 r
es

po
ns

ab
ili

tà
 d

el
l’e

se
cu

zi
on

e 
de

llo
 

st
ep

. 

 



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 545-3-2013

 

 

N
O

M
E

 C
A

M
PO

 
D

E
SC

R
IZ

IO
N

E
 

N
O

T
E

 

IM
PO

R
TO

 A
LL

A
 S

TI
PU

LA
 

Im
po

rto
 d

es
um

ib
ile

 a
lla

 st
ip

ul
a 

de
l c

on
tra

tto
 c

on
 l’

of
fe

re
nt

e 
se

le
zi

on
at

o 
o 

al
l’a

tto
 d

i i
nd

iv
id

ua
zi

on
e 

de
ll’

am
m

on
ta

re
 d

ei
 la

vo
ri 

in
 

ec
on

om
ia

. 

M
O

TI
V

O
 S

C
O

ST
A

M
EN

TO
 

M
ot

iv
o 

de
llo

 sc
os

ta
m

en
to

 tr
a 

da
ta

 p
re

vi
st

a 
ed

 e
ff

et
tiv

a 
di

 
es

pl
et

am
en

to
 d

el
lo

 st
ep

. 
N

O
TE

 
Ev

en
tu

al
e 

no
ta

 d
i f

at
ti 

ril
ev

an
ti 

pe
r l

o 
st

ep
. 

    

  13A01930


